

KẾ HOẠCH
Tổ chức đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP năm 2023
trên địa bàn thành phố Kon Tum

Căn cứ Quyết định số 148/QĐ-TTg, ngày 24 tháng 02 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Bộ Tiêu chí và quy trình đánh giá, phân hạng sản phẩm Chương trình Mỗi xã một sản phẩm.

Căn cứ Quyết định số 1392/QĐ-UBND, ngày 12 tháng 12 năm 2018 của UBND tỉnh về ban hành Đề án Chương trình mỗi xã một sản phẩm tỉnh Kon Tum giai đoạn 2018-2020, định hướng đến năm 2030.

Căn cứ Kế hoạch số 103/KH-UBND, ngày 30 tháng 5 năm 2019 của UBND thành phố về việc triển khai Đề án Chương trình Mỗi xã một sản phẩm (Chương trình OCOP) giai đoạn 2018-2020, định hướng đến 2030 trên địa bàn thành phố; Kế hoạch số 73/KH-UBND, ngày 30 tháng 3 năm 2023 của Ủy ban nhân dân thành phố về triển khai Chương trình mỗi xã một sản phẩm năm 2023.

Ủy ban nhân dân thành phố xây dựng Kế hoạch tổ chức đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP năm 2023 trên địa bàn thành phố, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Nhằm phát triển sản phẩm nông nghiệp, phi nông nghiệp, dịch vụ có lợi thế trên địa bàn thành phố theo chuỗi giá trị, sản phẩm có chất lượng tốt, giá trị sử dụng cao, tiềm năng phát triển sản xuất, mở rộng thị trường, đáp ứng thị hiếu của người tiêu dùng. Đồng thời, tiếp tục phát huy giá trị sản phẩm nông nghiệp, dịch vụ do các thành phần kinh tế tư nhân (doanh nghiệp, hộ kinh doanh) và kinh tế tập thể thực hiện. Từ đó, có kế hoạch phát triển sản phẩm, xúc tiến thương mại, góp phần đẩy mạnh phát triển kinh tế nông thôn gắn với tái cơ cấu ngành nông nghiệp, phát triển kinh tế ngành, nghề ở nông thôn, góp phần thực hiện thành công mục tiêu công nghiệp hóa, hiện đại hóa nông nghiệp nông thôn.

- Khuyến khích các doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác, hộ sản xuất kinh doanh tham gia Chương trình OCOP hoàn thiện, đổi mới, sáng tạo, nâng cấp, tiêu chuẩn hóa sản phẩm đảm bảo các quy định theo Bộ tiêu chí đánh giá, phân hạng sản phẩm Chương trình mỗi xã một sản phẩm (Quyết định số 148/QĐ-TTg, ngày 24 tháng 02 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ). Từng bước hướng tới tiêu chuẩn hóa và nâng cao chất lượng sản phẩm tham gia Chương trình đảm bảo theo tiêu chuẩn trong nước và Quốc tế.

- Thông qua đánh giá, công nhận và xếp hạng các sản phẩm OCOP kết hợp tuyên truyền đến các tổ chức kinh tế (doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác),

hộ sản xuất kinh doanh về ý nghĩa, mục tiêu và khích lệ tham gia Chương trình.

2. Yêu cầu:

Tổ chức đánh giá tất cả sản phẩm đăng ký tham gia Chương trình OCOP theo Bộ tiêu chí đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP. Các sản phẩm đã đánh giá tại cấp thành phố đạt 03 sao (*tổng điểm trung bình đạt từ 50 điểm đến dưới 70 điểm*) được UBND thành phố ban hành Quyết định phê duyệt kết quả đánh giá và cấp Giấy chứng nhận, tổ chức công bố kết quả đánh giá; đối với những sản phẩm đạt từ 04 sao trở lên (*tổng điểm trung bình đạt từ 70 điểm trở lên*) tiếp tục gửi hồ sơ và sản phẩm đề nghị UBND tỉnh đánh giá, phân hạng, công nhận sản phẩm OCOP cấp tỉnh.

II. NỘI DUNG:

1. Thẩm quyền, nội dung đánh giá, xếp hạng sản phẩm OCOP:

- Cấp thành phố tổ chức đánh giá, phân hạng các sản phẩm đăng ký tham gia Chương trình OCOP theo Bộ tiêu chí đánh giá, xếp hạng sản phẩm OCOP ban hành kèm theo Quyết định số 148/QĐ-TTg, ngày 24 tháng 02 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ, hướng dẫn của UBND tỉnh, Sở, ngành tỉnh.

- UBND thành phố giao Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm thuộc Chương trình Mỗi xã một sản phẩm thành phố Kon Tum¹ tổ chức triển khai thực hiện đánh giá, phân hạng sản phẩm theo Kế hoạch này và theo Quy chế đánh giá, phân hạng sản phẩm thuộc Chương trình mỗi xã một sản phẩm trên địa bàn thành phố².

2. Thời gian thực hiện:

Tổ chức đánh giá, phân hạng các sản phẩm đăng ký tham gia Chương trình OCOP cấp thành phố năm 2023 **hoàn thành trước ngày 15/8/2023 (đợt 1), hoàn thành trong tháng 11/2023 (đợt 2)**; đối với những sản phẩm đạt từ 04 sao trở lên (*tổng điểm trung bình đạt từ 70 điểm trở lên*) tiếp tục gửi hồ sơ và sản phẩm đề nghị UBND tỉnh đánh giá, phân hạng, công nhận sản phẩm OCOP cấp tỉnh.

3. Kinh phí thực hiện: Nguồn kinh phí thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023 (*theo Quyết định số 4879/QĐ-UBND ngày 20 tháng 12 năm 2022; Quyết định số 495/QĐ-UBND ngày 13 tháng 3 năm 2023 của UBND thành phố*).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phòng Kinh tế thành phố (Cơ quan Thường trực Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, phụ trách Chương trình OCOP):

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP trên địa bàn thành phố; hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra tiến độ thực hiện của UBND các xã, phường; tuyên truyền, vận động, lựa chọn các sản phẩm tham gia đánh giá, phân hạng sản

¹ Được thành lập theo Quyết định số 313/QĐ-UBND ngày 01/6/2023 của UBND thành phố.

² Ban hành tại Quyết định số 317/QĐ-UBND ngày 02/6/2023 của UBND thành phố.

phẩm OCOP tại cấp thành phố.

- Chủ trì, phối hợp với UBND các xã, phường hướng dẫn các chủ thể OCOP về trình tự hồ sơ đăng ký tham gia sản phẩm OCOP và tiếp nhận hồ sơ sản phẩm đăng ký trên địa bàn thành phố.

- Tham mưu chuyển hồ sơ các sản phẩm có số điểm đạt từ 70 điểm trở lên³ gửi về Văn phòng Điều phối Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tỉnh để tổng hợp, đề nghị đánh giá, phân hạng, công nhận sản phẩm OCOP cấp tỉnh.

2. Các cơ quan, đơn vị có liên quan⁴:

- Cử lãnh đạo và công chức chuyên môn tham gia Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP cấp thành phố và Tổ giúp việc Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP cấp thành phố theo quy định.

- Theo chức năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm hướng dẫn nghiệp vụ cho UBND các xã, phường, tổ chức kinh tế (*doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác*), hộ sản xuất kinh doanh thực hiện các thủ tục đăng ký, thành phần hồ sơ tham gia Chương trình đảm bảo yêu cầu như quản lý Nhà nước về tiêu chuẩn an toàn vệ sinh thực phẩm, hợp quy, hợp chuẩn... để đảm bảo chất lượng, quy định tiêu chuẩn đối với sản phẩm OCOP.

3. Trung tâm Văn hóa, thể thao, Du lịch và Truyền thông thành phố:

Phối hợp với Phòng Kinh tế thành phố, các cơ quan, đơn vị có liên quan và UBND các xã, phường đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về Kế hoạch đánh giá, phân hạng sản phẩm tham gia Chương trình OCOP cấp thành phố năm 2023; tuyên truyền, quảng bá về các sản phẩm OCOP của thành phố.

4. Ủy ban nhân dân các xã, phường:

- Triển khai tuyên truyền đến các tổ chức kinh tế (*Hợp tác xã, doanh nghiệp, Tổ hợp tác*) và hộ sản xuất kinh doanh về Chương trình mỗi xã một sản phẩm và Kế hoạch này.

- Khảo sát, thống kê, đánh giá hiện trạng và hướng phát triển các sản phẩm hiện có trên địa bàn xã, phường (*sản phẩm thô, sản phẩm đã qua sơ chế; chế biến...*), tuyên truyền, vận động, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân tham gia sản xuất, kinh doanh các loại sản phẩm có khả năng tham gia vào Chương trình OCOP trên địa bàn xã, phường đăng ký tham dự Chương trình OCOP và gửi hồ sơ sản phẩm đăng ký tham dự đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP cấp thành phố năm 2023 về UBND thành phố (*qua phòng Kinh tế thành phố*).

- Tổ chức đánh giá một số nội dung của Hồ sơ sản phẩm đăng ký tham gia đánh giá sản phẩm OCOP theo Quyết định số 148/QĐ-UBND ngày 24/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ, bao gồm các tiêu chí sau: Nguồn gốc sản phẩm/nguyên liệu địa phương; sử dụng lao động địa phương; nguồn gốc ý tưởng sản phẩm; bản sắc/trí tuệ địa phương. Căn cứ vào điều kiện và đặc điểm thực tế

³ Từ 4 đến 5 sao.

⁴ Theo Quyết định số 313/QĐ-UBND ngày 01/6/2023 của UBND thành phố Kon Tum.

của địa phương, Chủ tịch UBND các xã, phường tổ chức họp với các bộ phận liên quan để lấy ý kiến về các nội dung đánh giá và ban hành Báo cáo đánh giá của UBND các xã, phường về các tiêu chí trên theo đúng quy định.

UBND thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP năm 2023 trên địa bàn thành phố. Trong quá trình thực hiện nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị báo cáo về UBND thành phố (*qua Phòng Kinh tế thành phố*) để biết, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Văn phòng điều phối NTM tỉnh;
- Lãnh đạo UBND TP;
- Thành viên BCĐ các CTMTQG TP;
- Thành viên Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP TP;
- Đảng ủy, UBND các xã, phường;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Trang Thông tin điện tử TP;
- Lưu: VT, KTN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Anh Hùng